160 Vd. Livio, 9, 18-19 e Seneca, *Epist.*, 83, 23. 161 Vd. Seneca, *Epist.*, 83, 25 (si ritrova qui l'accostamento di Alessandro e Antonio come esempi di ubriachezza; per Antonio vd. anche Cicerone, *Phil.*, 2, 63). 162 Vd. Svetonio, *Iul.*, 53, che riporta l'affermazione di Catone riguardo l'estrema moderazione di Cesare nel bere. 163 Vd. Valerio Massimo, 4, 3, 11 e Plinio, *Nat.*, 14, 13, 91. 166 Per l'importanza attribuita dai medici alla *consuetudo* inveterata e divenuta quasi una seconda natura cfr. Dondi, *Epist.*, 45.

expertus affirmo. 177 «Sed mutata est etas». Quis hoc nescit? 178 Et dum loquimur mutatur mutabiturque tam diu donec mutari amplius non possit, quod sola mors faciet. 179 Nunquid autem excors hebesque adeo sum ut quid michi prosit aut noceat non sentiam? 180 Tepui equidem, non refrixi, meque ipso frigidior, sed coevis meis multis et iunioribus aliquanto calidior sum adhuc; et tamen aqua utor parcius quam solebam. 181 Quid vis amplius? Ut aqua prorsus abstineam frustra velis. 182 Suspicio autem tuo et amicorum consilio actum esse ut ad hos colles, uberes atque amenos in reliquis, inaquosos tamen venerim, ubi aquam puram bibere, etsi valde cupiam, non possim, inter fontem scilicet et hanc domum sic solis radio tepefactam ut placida esse desierit. 183 Sed si recentissimum urbane domus ad puteum rediero, huius memor incommodi videro quorsum medicorum consilio crediturus sim.

184 Tu tamen, et doctrina fretus et ingenio, validum hic in me conficis argumentum. 185 «Etsi medicis» inquis «non vis credere, nunquid saltem tibi ipsi, nunquid experientie matri artium non credes? 186 Cogita quot tibi hic annus preter solitum morbos fecit ex contemptu preceptorum medicine. 187 Aque potus, esus fructuum, ieiunia horum cause sunt malorum». 188 Primam, ut vides, ultro fateor: morbos multos unum michi in tempus incidisse. 189 Quis michi vero alteram probet, illas quas medici volunt causas hec incommoda michi ante tempus attulisse et non potius in longum tempus forsitan distulisse? 190 Occulta quidem et profunda valde sunt nature opera, de quibus recte iudicare difficillimum est. 191 Ceterum suo veritas loco stet; opinionem autem meam michi multis firmatam experimentis non dicam Greculus ille unus, sed ne Greci

182 *cupiam non possim* in ras. P 183 *ad* in interl. P
P *ultro* in ras. P 189 *hec incommoda* in ras. P
in mg. P

188 *ut vides* in mg.
in longum tempus

to. Affermo questo avendolo sperimentato mille volte. ¹⁷⁷ «Ma la tua età è mutata». Chi lo ignora? ¹⁷⁸ Anche mentre parliamo muta e muterà sempre fino a quando non potrà più mutare, il che accadrà con la sola morte. ¹⁷⁹ Ma forse che io sono così dissennato e rimbecillito da non sentire che cosa mi giova o mi nuoce? ¹⁸⁰ Mi sono intiepidito, non raffreddato, e sono più freddo di quel che ero, ma sono ancora alquanto più caldo di molti miei coetanei e più giovani; e tuttavia bevo acqua con più moderazione di quanto ero solito. ¹⁸¹ Che vuoi di più? Che mi astenga del tutto dall'acqua, lo vorresti invano. ¹⁸² Sospetto però che si debba al consiglio tuo e degli amici il fatto che sono venuto a questi colli, fertili e ameni per il resto, tuttavia privi di acqua, dove non posso bere, anche se molto lo desidero, acqua pura, giacché nel percorso tra la fonte e questa casa si intiepidisce tanto per i raggi del sole che cessa di essere gradevole. ¹⁸³ Ma se tornerò al pozzo di acqua freschissima della casa di città, memore di questo inconveniente vedrò quanto dar retta al consiglio dei medici.

¹⁸⁴ Tu tuttavia, fidando e nella dottrina e nell'ingegno, confezioni a questo punto un valido argomento contro di me. ¹⁸⁵ «Anche se ai medici» dici «non vuoi credere, forse che non crederai a te stesso e all'esperienza madre delle arti? ¹⁸⁶ Pensa quante insolite malattie ti causò quest'anno a causa del disprezzo dei precetti della medicina. ¹⁸⁷ Il bere acqua, il mangiar frutta, i digiuni sono le cause di questi mali». ¹⁸⁸ La prima affermazione, come vedi, la concedo spontaneamente: che cioè mi sono venute molte malattie nello stesso tempo. ¹⁸⁹ Ma chi sarà in grado di provarmi l'altra affermazione, che cioè questi inconvenienti me li hanno portati anzi tempo le cause che vogliono i medici e non piuttosto che me li hanno forse rimandati di molto? ¹⁹⁰ Le opere della natura sono occulte e molto profonde ed è difficilissimo giudicare correttamente di esse. ¹⁹¹ Del resto la verità resti al suo posto; quanto alla mia opinione, rafforzata da molte esperienze, non me la strapperà non dico quell'unico Grecuccio, ma neppure tutti i Greci, neanche se tor-

¹⁷⁸ Cfr. Orazio, *Carm.*, 1, 11, 7-8: «Dum loquimur, fugerit invida / aetas». ¹⁸² Petrarca scrive da Arquà nei Colli Euganei. Per *placidus* nel senso di «che piace» vd. Rizzo, *Il latino*, pp. 46-47. ¹⁸³ La casa urbana è quella di Padova. ¹⁸⁵ Per il concetto che l'esperienza è la madre delle arti vd. la *Sen.* 2, 3 (che nel titolo più ampio registrato in apparato diceva «*experientiam matrem artium omnium*»), e in particolare il § 45 con la citazione del detto di Aristotele «*Experientia artem fecit*». ¹⁸⁸ Petrarca sta usando la terminologia della *quaestio* scolastica: *primam* e *alteram* (§ 189) sottintendono *propositionem*, vocabolo con cui nella terminologia logica si indicano le due premesse di un sillogismo. ¹⁹¹ Il *Greculus* è Ippocrate.

quidem omnes eripient, non si Ulixes astu, ferro Achilles, Ajax impetu, Nestor autoritate, sceptro Agamennon redeat armatus.

192 Nec ignoro quid dicturus sis; nempe quod solitus es: 193 «Fac ut libet;» inquit «scito tamen quod medicis non credendo minus vives». 194 Satis vixi, amice, et, si fabulam peregi, non recusato desinere vel etiam imperfectam, si ludorum domino placet, interrompere; 195 fessus iam nec, si hodie moriar, iuste quidem de vite conquerar brevitate. 196 Nam si omnes ad meam perveniant etatem, orbis terre humano generi erit angustus, 197 tantumque abest multum vivere ut cupiam ut vixisse nimis verear, 198 dum repeto quos amicos et quos viros quales ve premerim et quam nichil hic fit, nisi idem hodie quod heri quotidieque peius aliquid, quot undique pericula, quot fortune mine, quot habituum ludibria ab aquilone nascentia unde omnis semper mali radix, moribusque barbaricis quam se docilem nostra prebet Italia, quod in aliis facile passurus in hac egre patior, quantum denique virtutum exilium, quantum imperium vitiorum, quot hominum tedia, quot rerum. 199 Hec inter tu suavem michi seu dulcem vitam putas? 200 Aspera et amara est, sed omnis asperitas et omnis amaritudo equanimitate et patientia lenienda est. 201 Vite ergo patiens, non vite cupidus vivo. 202 Qualiscunque autem vita hec, prolongari posset, si medicis obedirem: hoc ego certe nec curo penitus nec scio. 203 Imo unum fateor ex his que prorsus ignoro: sive enim quia vobis non usquequaque tuto creditur sive quia vobis omnia credere difficile est et credentem aliqua non omnia credere periculosum, multos medicis obsequentes, quin et ipsos medicos, vite brevis et infirme et rebellantes alios vite diuturnioris ac sanioris agnovi. 204 Proinde nec mea vita nec mortalis cuiuspian longa est; mea vero secundum comunem iuste vite modum iam brevis esse non potest. 205 Claudende aures vulgo sunt, excutienda errorum nubes et caligo, abicienda vite cupiditas, mortis metus; 206 alioquin nullus erit finis, semper annis aliquid detrahare, semper nosmet ipsos fallere dulce erit, semper iuvenes et esse optabimus et videri: veram confessionem mors eliciet. 207 Ego non iam brevem, utinam non malam potius et inutilem vitam queror.